

**ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE  
PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDUÍ**

**SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO**

**ANEXO 6 - RELATÓRIO RESUMIDO DE EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA - DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO E NOMINAL.PDF**

| Sistema Orçamentário, Financeiro e Contábil  |                     |                     |
|--|---------------------|---------------------|
| Relatório Resumido de Execução Orçamentária - Demonstrativo do Resultado Primário e Nominal    |                     | Exercício: 2023     |
| Período: MARÇO-ABRIL/2023  |                     |                     |
| RREO - Anexo 6 (LRF, art 53, inciso III)   |                     |                     |
| ACIMA DA LINHA   |                     |                     |
| RECEITAS PRIMÁRIAS   | PREVISÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2023 |
|  |                     | RECEITAS REALIZADAS |
| RECEITAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (I)  | 37.604.626,00       | 8.326.948,88        |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria  | 871.345,00          | 256.827,44          |
| IPTU   | 225.965,00          | 8.762,50            |
| ISS  | 201.810,00          | 38.920,62           |
| ITBI   | 24.885,00           | 7.060,89            |
| IRRF   | 334.110,00          | 194.075,14          |
| Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria   | 84.575,00           | 8.008,29            |
| Receitas de Contribuições  | 245.000,00          | 69.167,91           |
| Receita Patrimonial  | 281.784,00          | 138.443,63          |
| Aplicações Financeiras (II)  | 213.534,00          | 138.443,63          |
| Outras Receitas Patrimoniais   | 68.250,00           | 0,00                |
| Transferências Correntes   | 36.011.617,00       | 7.843.080,01        |
| Cota-Parte do FPM  | 21.254.842,00       | 5.185.717,62        |
| Cota-Parte do ICMS   | 4.250.000,00        | 878.649,44          |
| Cota-Parte do IPVA   | 189.000,00          | 34.272,46           |
| Cota-Parte do ITR  | 13.125,00           | 18,66               |
| Transferências da LC 61/1989   | 12.600,00           | 1.798,71            |
| Transferências do FUNDEB   | 4.151.071,00        | 2.054.312,86        |
| Outras Transferências Correntes  | 6.140.979,00        | -311.689,74         |
| Demais Receitas Correntes  | 194.880,00          | 19.429,89           |
| Outras Receitas Financeiras(III)   | 0,00                | 0,00                |
| Receitas Correntes Restantes   | 194.880,00          | 19.429,89           |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (IV) = [I - (II + III)]                      | 37.391.092,00       | 8.188.505,25        |
| RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (V)   | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (VI)  | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (VII)   | 4.215.374,00        | 550.000,00          |
| Operações de Crédito (VIII)  | 50.000,00           | 0,00                |
| Amortização de Empréstimos (IX)  | 0,00                | 0,00                |
| Alienação de Bens  | 210.000,00          | 0,00                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Temporários (X)   | 0,00                | 0,00                |
| Receitas de Alienação de Investimentos Permanentes (XI)  | 0,00                | 0,00                |
| Outras Alienações de Bens  | 210.000,00          | 0,00                |
| Transferências de Capital  | 3.955.374,00        | 550.000,00          |
| Convênios  | 1.684.525,00        | 0,00                |
| Outras Transferências de Capital   | 2.270.849,00        | 550.000,00          |
| Outras Receitas de Capital   | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital Não Primárias(XII)  | 0,00                | 0,00                |
| Outras Receitas de Capital Primárias   | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XIII) = [VII - (VIII + IX + X + XI + XII)] | 4.165.374,00        | 550.000,00          |
| RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XIV)  | 0,00                | 0,00                |
| RECEITAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XV)                                       | 0,00                | 0,00                |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XVI) = (IV + V + XIII + XIV)   | 41.556.466,00       | 8.738.505,25        |
| RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XVII) = (IV + XIII)                               | 41.556.466,00       | 8.738.505,25        |

| DESPESAS PRIMÁRIAS | DOTAÇÃO ATUALIZADA | Até o Bimestre/2023 |                     |                    |                                      | RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS |           |
|--------------------|--------------------|---------------------|---------------------|--------------------|--------------------------------------|--------------------------------|-----------|
|                    |                    | DESPESAS EMPENHADAS | DESPESAS LIQUIDADAS | DESPESAS PAGAS (a) | RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b) | LIQUIDADOS                     | PAGOS (c) |
|                    |                    |                     |                     |                    |                                      |                                |           |

|   |                       |               |              |              |            |            |             |
|---|-----------------------|---------------|--------------|--------------|------------|------------|-------------|
| DESPESAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XVIII)   | 31.815.107,56         | 16.431.229,41 | 8.569.268,16 | 8.484.953,64 | 218.730,28 | 118.096,68 | 118.096,68  |
| Pessoal e Encargos Sociais  | 15.659.423,00         | 11.479.134,23 | 6.019.924,42 | 5.948.173,45 | 14.650,88  | 0,00       | 0,00        |
| Juros e Encargos da Dívida (XIX)  | 7.111,00              | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00        |
| Outras Despesas Correntes   | 16.148.573,56         | 4.952.095,18  | 2.549.343,74 | 2.536.780,19 | 204.079,40 | 118.096,68 | 118.096,68  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (EXCETO FONTES RPPS) (XX) = (XVIII - XIX)                              | 31.807.996,56         | 16.431.229,41 | 8.569.268,16 | 8.484.953,64 | 218.730,28 | 118.096,68 | 118.096,68  |
| DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXI)  | 0,00                  | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00        |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS CORRENTES (COM FONTES RPPS) (XXII)   | 0,00                  | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00        |
| DESPESAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXIII)  | 9.654.892,44          | 885.154,37    | 621.589,70   | 621.589,70   | 78.391,31  | 322.283,18 | 315.483,18  |
| Investimentos   | 9.071.772,44          | 561.167,57    | 513.976,89   | 513.976,89   | 78.391,31  | 322.283,18 | 315.483,18  |
| Inversões Financeiras   | 0,00                  | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00        |
| Concessão de Empréstimos e Financiamentos (XXIV)  | 0,00                  | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00        |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XXV)   | 0,00                  | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00        |
| Aquisição de Título de Crédito (XXVI)   | 0,00                  | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00        |
| Demais Inversões Financeiras  | 0,00                  | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00        |
| Amortização da Dívida (XXVII)   | 583.120,00            | 323.986,80    | 107.612,81   | 107.612,81   | 0,00       | 0,00       | 0,00        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXVIII) = [XXIII - (XXIV + XXV + XXVI + XXVII)] | 9.071.772,44          | 561.167,57    | 513.976,89   | 513.976,89   | 78.391,31  | 322.283,18 | 315.483,18  |
| RESERVA DE CONTIGÊNCIA (XXIX)   | 350.000,00            | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00        |
| DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXX)   | 0,00                  | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00        |
| DESPESAS NÃO PRIMÁRIAS DE CAPITAL (COM FONTES RPPS) (XXXI)  | 0,00                  | 0,00          | 0,00         | 0,00         | 0,00       | 0,00       | 0,00        |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXXII) = (XX + XXI + XXVIII + XXIX + XXX)                                   | 41.229.769,00         | 16.992.396,98 | 9.083.245,05 | 8.998.930,53 | 297.121,59 | 440.379,86 | 433.579,86  |
| DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (EXCETO FONTES RPPS) (XXXIII) = (XX + XXVIII + XXIX)                         | 41.229.769,00         | 16.992.396,98 | 9.083.245,05 | 8.998.930,53 | 297.121,59 | 440.379,86 | 433.579,86  |
| RESULTADO PRIMÁRIO (COM RPPS) - Acima da Linha (XXXIV) = [XVIa - (XXXIIa + XXXIIb + XXXIIc)]        |                       |               |              |              |            |            | -991.126,73 |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXV) = [XVIIa - (XXXIIIa + XXXIIIb + XXXIIIc)]     |                       |               |              |              |            |            | -991.126,73 |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO</b>  | <b>VALOR CORRENTE</b> |               |              |              |            |            |             |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência                         | 0,00                  |               |              |              |            |            |             |

|   |                       |                         |
|---|-----------------------|-------------------------|
| <b>JUROS NOMINAIS</b>   | <b>VALOR CORRENTE</b> |                         |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Ativos (Exceto RPPS) (XXXVI)   | 138.443,63            |                         |
| Juros, Encargos e Variações Monetárias Passivos (Exceto RPPS) (XXXVII)  | 0,00                  |                         |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Acima da Linha (XXXVIII) = XXXV + (XXXVI - XXXVII)                                       | -852.683,10           |                         |
| <b>ABAIXO DA LINHA</b>  |                       |                         |
| <b>CÁLCULO RESULTADO NOMINAL</b>  | <b>SALDO</b>          |                         |
|   | Em 31/Dez/2022 (a)    | Até o Bimestre/2023 (b) |
| DÍVIDA CONSOLIDADA (XXXIX)  | 3.583.915,65          | 0,00                    |
| DEDUÇÕES (XL)   | 3.864.391,57          | 0,00                    |
| Disponibilidade de Caixa  | 3.864.391,57          | 0,00                    |
| Disponibilidade de Caixa Bruta  | 4.163.418,28          | 0,00                    |
| (-) Restos a Pagar Processados (XLI)  | 299.026,71            | 0,00                    |
| (-) Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados   | 0,00                  | 0,00                    |
| Demais Haveres Financeiros  | 0,00                  | 0,00                    |
| DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (XLII) = (XXXIX - XL)  | -280.475,92           | 0,00                    |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (XLIII) = (XLIIa - XLIIb)  | -280.475,92           |                         |
| <b>META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL</b>   | <b>VALOR CORRENTE</b> |                         |
| Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência   | 0,00                  |                         |
| <b>AJUSTE METODOLÓGICO</b>  | <b>VALOR CORRENTE</b> |                         |
| VARIAÇÃO DO SALDO RPP = (XLIV) = (XLIIa - XLIIb)  | 299.026,71            |                         |
| RECEITA DE ALIENAÇÃO DE INVESTIMENTOS PERMANENTES (XLV) = (XI)  | 0,00                  |                         |
| VARIAÇÃO CAMBIAL (XLVI)   | 0,00                  |                         |
| VARIAÇÃO DO SALDO DE PRECATÓRIOS INTEGRANTES DA DC (XLVII)  | 0,00                  |                         |
| VARIAÇÃO DO SALDO DAS DEMAIS OBRIGAÇÕES INTEGRANTES DA DC (XLVIII)  | 0,00                  |                         |
| OUTROS AJUSTES (XLIX)   | 0,00                  |                         |
| RESULTADO NOMINAL (SEM RPPS) AJUSTADO - Abaixo da Linha (L) = [XLIII + (XLIV - XLV + XLVI + XLVII + XLVIII)] +/- (XLIX) | 18.550,79             |                         |
| RESULTADO PRIMÁRIO (SEM RPPS) - Abaixo da Linha (LI) = (L) - (XXXVI - XXXVII)   | -119.892,84           |                         |

| INFORMAÇÕES ADICIONAIS   | PREVISÃO ORÇAMENTÁRIA |
|--|-----------------------|
| SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES   | 0,00                  |
| Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS                             | 0,00                  |
| Superávit Financeiro Utilizado para Abertura e Reabertura de Créditos Adicionais | 0,00                  |
| RESERVA ORÇAMENTÁRIA DO RPPS   | 0,00                  |

**SALOMÃO GURGEL PINHEIRO**

307.406.734-91

Prefeito Municipal

**KELLY RAMAYANA GURGEL DA SILVA**

049.044.204-89

Secretária Mun. De Finanças E Tributação

**SMITH JARDEL FERNANDES DE LIRA**

098.675.004-23

Controlador Geral Do Municipio

**Publicado por:**  
Antonio Eudimar Gurgel de Sales  
**Código Identificador:**38BA1514

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Norte no dia 26/05/2023. Edição 3040

A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

<https://www.diariomunicipal.com.br/femurn/>